
                                                                             
  "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA" 

                                                                                                                                                       381 

VISTO el Incidente Nº 1 del Expediente N° 136585, la Resolución de CD Nº 340/2023 
y la Nota de Secretaría Académica de esta Facultad de Ciencias Humanas - UNRC, elevando 
para su análisis y posterior aprobación, cuatro (4) Actividades Académicas Extracurriculares 
(AAE) presentadas a dicha Secretaría, por vía de la excepcionalidad a la “Segunda 
Convocatoria” prevista para este año, según lo establecido mediante Resolución C.D. Nº 
333/2022 - Reglamento de Actividades Académicas Extracurriculares - AAE - para la Facultad 
de Ciencias Humanas – UNRC; y 
 

CONSIDERANDO 
 
Que según lo establecido en el Anexo II, punto 3, Resolución CD Nº 333/2022, a partir 

del año 2023 rige la “Convocatoria de Secretaría Académica de la Facultad de Ciencias 
Humanas para la presentación de proyectos de AAE”. 

 
Que dicha Convocatoria se realiza con dos (2) llamados al año, para la presentación de 

Proyectos de AAE, uno para actividades a desarrollarse (o iniciarse) durante el primer 
cuatrimestre y otro para actividades a desarrollarse (o iniciarse) durante el segundo 
cuatrimestre. 

 
Que se ha dado por finalizada la segunda fecha de llamado a presentación de Proyectos 

de AAE - Segundo Llamado, ello desde el 1ero. de junio al 15 de agosto del año 2023, y en 
dicho marco se aprobaron mediante Resolución de CD Nº 340/2023, cuarenta y siete (47) 
Actividades Académicas Extracurriculares.  

 
Que finalizada esta Segunda Convocatoria, se han presentado cuatro (4) Actividades 

Académicas Extracurriculares (AAE) por vía de la excepcionalidad a la “Segunda 
Convocatoria” prevista para este año, organizada desde diferentes Departamento de esta 
Unidad Académica. 

 
Que los Proyectos de AAE cuentan con el aval del Consejo Departamental respectivo, 

o Ad Referéndum de éste, y de Secretaría Académica de esta Facultad, entre otros. 
 
Que las Actividades Académicas Extracurriculares se rigen por la Resolución CD Nº 

333/2022. 
 
Que mediante Despacho de fecha 19 de septiembre de 2023, la Comisión de Enseñanza 

de este Consejo Directivo sugiere: Aprobar las distintas actividades académicas 
extracurriculares que cumplen los requisitos de la Resolución CD Nº 333/2022 que se detallan 
en el listado Anexo, la consideración de los aspectos presupuestarios, cuando los hubiere, 
quedan sujetos al Despacho elaborado por la Comisión de Presupuesto; Designar Profesores 
Extraordinarios Visitantes de las actividades que así lo requieran; Designar los equipos y/o 
docentes responsables de las actividades que así lo soliciten; Declarar de interés académico e 
institucional la realización de la Actividad Académica Extracurricular XXVI Jornadas “Quién 
es Quién en Comunicación”, XI Foro de Graduados, XIV EXPOCOM y 50 Aniversario de la 
Carrera de Comunicación.  

 

Que mediante Informe de Secretaría Técnica de fecha 25 de septiembre de 2023, se 
sugiere: Para la Actividad Académica Extracurricular "XXX Jornadas de la Red Universitaria 
de carreras y cátedras de Educación Especial-RUEDES", organizado por estudiantes de la Lic. 



                                                                             
  "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA" 

                                                                                                                                                       381 

y Prof. en Educación Especial, a realizarse el 5 y 6 de octubre de 2023 en la ciudad de Posadas, 
Misiones: No se solicita presupuesto a la Facultad, y por Nota del Departamento  se indica 
que el total de Pesos Doscientos Noventa y Tres Mil ($293.000,00.-), corresponden a 
combustible y pasajes $193.000,00.-, viáticos $52.0000,00.- y alojamiento $48.000,00.-, 
autorizar Pesos Veintiún Mil ($21000,00.-) a debitar del presupuesto asignado al 
Departamento (Fondos estudiantiles) y el resto de los costos será asumido por los pasajeros.  

 
Que fue aprobado en Sesión Ordinaria de este Consejo Directivo de fecha 26 de 

septiembre de 2023. 
 
 Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto de la 
Universidad Nacional de Río Cuarto. 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar la realización de cuatro (4) Actividades Académicas 
Extracurriculares (AAE), organizadas desde Departamentos de esta Unidad Académica, 
presentadas ante Secretaría Académica de esta Facultad de Ciencias Humanas - UNRC, por 
vía de la excepcionalidad a la “Segunda Convocatoria” prevista para el año 2023, según lo 
establecido mediante Resolución C.D. Nº 333/2022, procediendo a la designación de sus 
respectivos Docente/s Responsable/s – Coordinador/es, según se detalla en el Anexo I de la 
presente resolución. 
 
ARTÍCULO 2º: Designar a Profesores Extraordinarios Visitantes/Expertos Idóneos 
Visitantes, Disertantes, Señores Miembros de los Equipos de Trabajo de las Actividades 
Académicas Extracurriculares aprobadas en el Artículo 1ero., según se detalla en el Anexo II 
de la presente resolución. 
 
 ARTÍCULO 3º: Declarar de interés Académico e Institucional por parte de esta Unidad 
Académica a las “XXVI Jornadas Quién es quién en comunicación. XI Foro de Graduados. 
XIV EXPOCOM. 50 Aniversario de la Carrera de Comunicación.” 
 
ARTÍCULO 4º: Aprobar el Informe de Secretaría Técnica y consecuentemente con ello: Para 
la Actividad Académica Extracurricular "XXX Jornadas de la Red Universitaria de carreras y 
cátedras de Educación Especial-RUEDES", organizado por estudiantes de la Lic. y Prof. en 
Educación Especial, aprobar el uso de los Fondos Estudiantiles (FEE) por el monto de Pesos 
Veintiún Mil ($21000,00.-) a debitar del presupuesto asignado al Departamento de Ciencias 
de la Educación (5-51) -FEE-, de esta Facultad de Ciencias Humanas, siendo el resto de los 
costos del viaje asumido por los pasajeros.  
 
ARTÍCULO 5º: Dejar establecido que las certificaciones a otorgar, estarán a cargo de los 
Organizadores del evento. 
 
ARTÍCULO 6º: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas de 
competencia. Cumplido archívese. 
 



                                                                             
  "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA" 

                                                                                                                                                       381 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD 
DE CIENCIAS HUMANAS EN SESIÓN ORDINARIA A LOS VEINTISÉIS DÍAS DEL 
MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS. 
 
RESOLUCIÓN CD Nº 381/2023 
 
SMP



                                                                             
  "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA" 

                                                                                                                                                       381 

ANEXO I 

Resolución CD Nº 381/2023 

Actividades Académicas Extracurriculares aprobadas por vía de la excepcionalidad a la Segunda Convocatoria año 2023 

Actividades Académicas Extracurriculares 

Denominación de la AAE Departamento o 
Área responsable 

Docente/s 
Coordinador/Responsa

ble 

Designar 
Prof. Ext. 
Visitantes 

Cumple con 
los requisitos 

 Solicita 
presupuesto 

Período de 
realización 

1) “Viaje Extracurricular. XXX 
Jornadas de la Red 
Universitaria de carreras y 
cátedras de Educación Especial 
– RUEDES”. 

Departamento de 
Ciencias de la 
Educación (5-51). 

Lic. y Prof. en 
Educación 
Especial. 

Silvia Castro  

DNI 21.819.521 

 

NO. SI. SI. 

Uso de los 
Fondos AEE 
del 
Departamento 
respectivo. 

04 al 07 de 
octubre de 
2023. 

2) “Viaje Extracurricular. I 
Seminario Internacional: 
Comunicación, Política y Poder 
en el Siglo XXI.” 

Departamento de 
Ciencias de la 
Educación (5-51)  

Departamento de 
Geografía (5-57) 

 Departamento de 
Historia (5-58) 

Departamento de 
Ciencias Jurídicas, 

Cristian Santos 

DNI: 25.698.881 

Alfio Finola 

DNI: 31.855.598 

Mariano Yedro 

DNI: 29.608.741 

 

NO SI. NO. 

Los pasajeros 
asumirán el 
costo total del 
viaje. 

24 y 27 de 
septiembre 
de 2023. 



                                                                             
  "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA" 

                                                                                                                                                       381 

Políticas y Sociales 
(5-52) 

Departamento de 
Ciencias de la 
Comunicación (5-
50) 

 

3) “Taller Creatividad: relaciones 
entre educación, neurodanza y 
bienestar.” 

Departamento de 
Educación Inicial 
(5-54) 

Departamento de 
Educación Física (5-
53) 

Departamento de 
Ciencias de la 
Educación (5-51) 

De la Barrera, María 
Laura  

DNI 21.999.571 

Melgar, María Fernanda 

DNI 30.090.138 

Sí Sin aval del 
Departamento 
de Educación 
Física (5-53). 

 

NO. 19 de 
septiembre 
de 2023. 

4) “XXVI Jornadas Quién es quién 
en comunicación. XI Foro de 
Graduados. XIV EXPOCOM. 50 
Aniversario de la Carrera de 
Comunicación.” 

Departamento de 
Ciencias de la 
Comunicación (5-
50) 

CICOM 

Milani, María Teresa 

DNI 24.521.796 

Asaad, Elías Claudio 

DNI 16.529.949 

No Sí NO. 27 y 28 de 
septiembre 
de 2023. 



                                                                             
  "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA" 

                                                                                                                                                       381 

ANEXO II- Resolución CD Nº 381/2023 

 

1- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Viaje Extracurricular. 

 

TITULO: XXX Jornadas de la Red Universitaria de carreras y cátedras de Educación Especial- 
“RUEDES.” 

 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Ciencias de la Educación (5-51). 

 

AVALADO POR: 

 

Departamento de Ciencias de la Educación. 

 

DOCENTE Y COORDINADOR-RESPONSABLE: 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Castro Silvia Graciela 

 

DNI: 21819521 

 

 

DOCENTES RESPONSABLES DEL DICTADO: 

 

NOMBRE Y APELLIDO: No corresponde  

 

DNI: No corresponde 

 

CORREO ELECTRÓNICO: No corresponde 

 



                                                                             
  "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA" 

                                                                                                                                                       381 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: 
No corresponde 

 

SI (ANEXAR CV) NO. No corresponde 

OBJETIVO GENERAL: 

 

Potenciar estas Jornadas como un espacio para pensar específicamente acerca de la realidad de la 
situación de la persona con discapacidad. 

 

Acercar a los estudiantes participantes a contextos educativos de formación posibles de ser abordados 
desde el futuro desempeño profesional como educadores especiales. 

DESTINATARIOS: 

 

La presente iniciativa tiene como únicos destinatarios a estudiantes del Profesorado y Licenciatura en 
Educación Especial pertenecientes al Departamento de Ciencias de la Educación de la Facultad de 
Ciencias Humanas. 

FECHA DE REALIZACIÓN: 

 

Desde el miércoles 4 de octubre hasta el sábado 7 de octubre de 2023. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 

 

Se prevé una duración aproximada de 35 hs para la AAE. 

MODALIDAD PRESENCIAL. 

 

LUGAR: A desarrollarse en la Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales. Universidad Nacional de 
Misiones, ubicada Tucumán 1945, (3300) Posadas, Misiones. Argentina. 

MODALIDAD VIRTUAL. No corresponde 

 

PLATAFORMA: No corresponde 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: No corresponde 



                                                                             
  "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA" 

                                                                                                                                                       381 

 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: No corresponde 

 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición). No corresponde 

 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 

(Nombre y apellido, DNI, procedencia, correo electrónico) 

 

NOMBRE Y APELLIDO:  Quiroga Lucena Florencia 

DNI: 44607194 

PROCEDENCIA: Estudiante del Profesorado y Licenciatura en Educación Especial 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Pardo Carlos Maximiliano 

DNI: 39546186 

PROCEDENCIA: Estudiante del Profesorado y Licenciatura en Educación Especial 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Porcal Lucía Eugenia 

DNI: 45089083 

PROCEDENCIA: Estudiante del Profesorado y Licenciatura en Educación Especial  

 

OBSERVACIONES: 

Solicitan uso del Fondo AEE. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                             
  "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA" 

                                                                                                                                                       381 

PLANILLA DATOS ECONÓMICOS DE LA ACTIVIDAD ACADEMICA EXTRACURRICULAR  
ARANCELES, PAGOS y RECURSOS DE FINANCIAMIENTO 

TÍTULO DE LA ACTIVIDAD -1 

VIAJE EXTRACURRICULAR “XXX Jornadas de la Red Universitaria de carreras y cátedras 

de Educación Especial- “RUEDES”  
ARANCEL DEL CURSO (Costo de Inscripción) 

No corresponde  

PAGO A DOCENTES (*) 
No corresponde 

Título 
máximo 

Nombre 
completo 

CUIT Local o 
Externo 

Código Cargo 
y dedicación 
(Ej. X-20)(**) 

Código 
dependencia Fac-

Dpto 
(Ej: 2-50)(**) 

Horas 
dictadas 
a liquidar 

   Local     

   Local    

   Local     

Título 
máximo 

Nombre 
completo 

CUIT  Participación 
(virtual o 

presencial)  
 

Forma de pago  
(indicar días de 
viáticos, pasajes 

(origen-destino) y/u 
honorarios, según 

corresponda) 

Horas 
dictadas 
a liquidar 

   Externo (***)    
   Externo (***)    

   Externo (***)    
(*) El pago sólo podrá efectuarse a docentes según roles enunciados en el Artículo 2 de Disposición SPyCI Nº 
468/21. 
(**) Ver en SISINFO en sección de RRHH, Legajo del agente.  
(***) Adjuntar Comprobante de inscripción a AFIP, libre de deuda, CBU y mail (para envío de contrato).  

RECURSOS PARA LA REALIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD EXTRACURRICULAR 
 

MONTO TOTAL SOLICITADO:  
$ 293.000,00.- Pesos doscientos noventa y tres mil con 00/100 
  
MONTOS PARCIALES DETALLADOS POR RUBROS SOLICITADOS:  
 
Combustible y peajes  $ 193.000,00 – pesos ciento noventa y tres mil con 00/100  
Viáticos               $ 52.000,00.- pesos cincuenta y dos mil con 00/100 
Alojamiento              $ 48.000.00- pesos cuarenta y ocho mil con 00/100 
 
PROCEDENCIA DEL RECURSO:  
Área presupuestaria 5.0 de la Facultad de Ciencias Humanas 
 

Los datos que siguen a continuación son a completar por el/la Secretario/a Técnico/a 

MONTO POR TRANSFERIR desde la FACULTAD para completar el pago (si corresponde) 

 



                                                                             
  "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA" 

                                                                                                                                                       381 

2 - ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR 

TIPOLOGÍA DE ACTIVIDAD: Seminario. 

TÍTULO: “I Seminario Internacional: Comunicación, política y poder en el Siglo XXI.” 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Dpto. de Ciencias de la Educación (Política 
Educacional. Cód. 6575); Dpto. de Geografía (Geografía de América Latina. Cód. 6791); Dpto. 
De Historia (Economía. Cód. 6686); Dpto. de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales (Economía 
I. Cód. 2593 y Teoría de las Relaciones Internacionales. Cód. 2599); Dpto. de Comunicación 
(Comunicación Radiofónica. Cód. (4072).  

AVALADO POR: Dpto. de Ciencias de la Educación; Dpto. de Geografía; Dpto. De Historia; 
Dpto. de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales; Dpto. de Comunicación.   

Aval del Consejo Departamental o Ad Referéndum del Consejo Departamental. 

DOCENTES COORDINADORES-RESPONSABLES: 

NOMBRE Y APELLIDO: Cristian Santos 

DNI: 25.698.881 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Alfio Finola 

DNI: 31.855.598 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Mariano Yedro 

DNI: 29.608.741 

 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO. 

(No corresponde) 

NOMBRE Y APELLIDO: -- 

DNI:  

CORREO ELECTRÓNICO:  

 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO.  



                                                                             
  "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA" 

                                                                                                                                                       381 

OBJETIVO GENERAL:  

Viajar a Ciudad Autónoma de Buenos Aires para asistir al “Seminario Internacional 
Comunicación, Política y Poder”, en conmemoración de los 10 años del foro NODAL: Noticias 
de América Latina y el Caribe.   

Las conferencias magistrales se enfocarán en el análisis y la evaluación del panorama actual de la 
región, identificando los logros alcanzados, los desafíos existentes y las oportunidades futuras.  

Entre las disertaciones previstas, se destacan las de Pedro Brieger (periodista y analista 
internacional), Ignacio Ramonet (Referente del movimiento altermundista y periodista Le Monde 
Diplomatique), Dora Barrancos (Investigadora de CONICET y referente del feminismo), Álvaro 
García Linera (intelectual y político latinoamericano, exvicepresidente de Bolivia y referente en 
discusiones sobre sociología y recursos naturales). Además, Barrancos y García Linera son 
Doctores Honoris Causa de nuestra Universidad Nacional de Río Cuarto.  

El seminario se realizará los días lunes 25 y martes 26 de Septiembre de 2023 en instalaciones del 
Centro Cultural Kirchner, en la Ciudad de Buenos Aires.  

 

DESTINATARIOS: Comunidad universitaria y público en general. 

FECHA DE REALIZACIÓN: lunes 25 y martes 26 de septiembre de 2023.  

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: (No corresponde) 

MODALIDAD PRESENCIAL. 

LUGAR: Centro Cultural Kirchner –Ciudad Autónoma de Buenos Aires-.  

 

MODALIDAD VIRTUAL. 

PLATAFORMA: NO corresponde. La actividad es presencial 

CORREO ELECTRÓNICO PARA INSCRIPCIÓN O ÁREA: -- 

ÁREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: -- 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición)  

EQUIPO DE TRABAJO. NÚMERO LÍMITE EN FUNCIÓN DE SU DURACIÓN. 

(No corresponde). 

 

OBSERVACIONES: 

Los pasajeros asumirán el costo total del viaje. 



                                                                             
  "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA" 

                                                                                                                                                       381 

3-ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD:  Taller.  

TITULO: “Creatividad: relaciones entre educación, neurodanza y bienestar.” 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES:  

Educación Inicial (5-54) 

Educación Física (5-53) 

Ciencias de la Educación (5-51) 

AVALADO POR:  

Educación Inicial (5-54)  

Ciencias de la Educación (5-51) 

Aval del Consejo Departamental o Ad Referéndum del Consejo Departamental. 

DOCENTES COORDINADORES-RESPONSABLES: 

NOMBRE Y APELLIDO: María Laura de la Barrera 

DNI: 21999571 

NOMBRE Y APELLIDO: María Fernanda Melgar 

DNI: 30090138 

DOCENTE RESPONSABLE DEL DICTADO. 

NOMBRE Y APELLIDO: Eliana Natalia Gómez.  

DNI: 29402264 

 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE:  

SI: Eliana Natalia Gómez.  

DNI: 29402264 

OBJETIVOS:  

Propiciar experiencias educativas diversas que incluyan el contacto con docentes inesperados 
y contextos diversos como parte de la formación académica de los y las estudiantes y como 
oportunidades para propiciar la creatividad.  

DESTINATARIOS:  

Estudiantes de las carreras de los Departamentos de Educación Inicial, Educación Física y 
Ciencias de la Educación. 



                                                                             
  "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA" 

                                                                                                                                                       381 

Visitarán la Universidad dos salas de 5 y cerca de 30 estudiantes de Nivel Secundario. Todos 
los que asistan participarán de la actividad, formando una trama valiosa entre Universidad y 
sociedad. 

FECHA DE REALIZACIÓN:  

19 de septiembre de 2023, 10 hs. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA:  

De 10hs, hasta completar la actividad, aproximadamente 3 hs. 

MODALIDAD PRESENCIAL. 

LUGAR: 

Gimnasio Mayor, Universidad Nacional de Río Cuarto 

MODALIDAD VIRTUAL. 

PLATAFORMA: --- 

 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: 

Es vinculacionseminario2021@gmail.com (de manejo de las responsables) 

 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Desde la cátedra de Creatividad (6826), de Educación Inicial, donde surge la iniciativa. 

 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición)  

De Asistencia. Los confeccionamos las responsables, firmarán quiénes nos indiquen, dejando 
constancia de asistencia de la actividad. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 

Prof. María Laura de la Barrera (DNI: 21.999.571) FCH, UNRC. ISTE, CONICET 

Prof. María Fernanda Melgar (DNI: 30.090.138). FCH, UNRC. ISTE, CONICET 

Prof. Romina Elisondo (DNI: 27933640) FCH, UNRC. ISTE, CONICET  

Prof. Ana Elisa Riccetti (DNI: 30538329) FCH, UNRC 

Prof. Pamela Domínguez (DNI: 25471618) FCH, UNRC 

Prof. Pamela Travaglia (DNI: 31383581) FCH, UNRC 



                                                                             
  "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA" 

                                                                                                                                                       381 

Prof. Carolina Garello (DNI: 31104092) FCH, UNRC 

Prof. Rosana Chesta (DNI: 21013113) FCH, UNRC 

 

Colaboradores de la Institución participante: 

 
Ghersinich, Ivana 21999928 Directora Nivel inicial Colegio Sta Eufrasia 

Comugnaro, María Gabriela 23894947  Directora Nivel Secundario Colegio Sta Eufrasia 

Paisio, Agustín Ezequiel 42109011 Profesor de Música Colegio Sta Eufrasia 

Falavigna, María Julia  23274344 Docente Nivel Inicial Colegio Sta Eufrasia 

Domínguez, Analía Javiera  25266054 Docente Nivel Inicial Colegio Sta Eufrasia 
 

OBSERVACIONES: No se solicita presupuesto. 

 

  



                                                                             
  "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA" 

                                                                                                                                                       381 

4- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD:   Jornadas. 

TITULO:   
XXVI Jornadas “Quién es Quién en Comunicación”  
XI Foro de Graduados - XIV EXPOCOM 
50 Aniversario de la Carrera de Comunicación  

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES:  Ciencias de la Comunicación (5-50). 

AVALADO POR: Consejo Departamental. 

DOCENTE/S COORDINADOR/ES-RESPONSABLE/S: 

NOMBRE Y APELLIDO: María Teresa Milani  

DNI: 16.529.949 

NOMBRE Y APELLIDO: Claudio Asaad   

DNI: 16.529.949 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO. 

NOMBRE Y APELLIDO: ----------- 

DNI: ---------- 

CORREO ELECTRONICO:  -------------- 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE:  

NO.  

OBJETIVO GENERAL: Construir un espacio de debate y de reflexión entre los actores universitarios 
(Docentes, Investigadores, Estudiantes y Graduados) sobre el aporte de 50 años de trayectoria de las 
carreras de Comunicación en el contexto de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

DESTINATARIOS:  

• Estudiantes, docentes, investigadores, graduados y graduadas de las disciplinas de Ciencias de la 
Comunicación y afines. 

• Miembros de organizaciones de la comunidad insertos en procesos de construcción ciudadana y 
política.  

• Facilitadores/as de procesos en distintos campos sociales. 

• Agentes municipales o de reparticiones públicas con interés en los procesos de comunicación. 

• Integrantes de empresas de Río Cuarto y Región. 

• Organizaciones y empresas vinculadas a la Comunicación en todas sus formas y expresiones. 

• Docentes y estudiantes de nivel medio con orientaciones vinculadas a las ciencias sociales o 
comunicación social. 

• Público en general. 



                                                                             
  "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA" 

                                                                                                                                                       381 

FECHA DE REALIZACIÓN: miércoles 27 y jueves 28 de septiembre 2023. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA:  

20 Horas en total. 

MODALIDAD PRESENCIAL. 

LUGAR: Galpón Blanco del Centro Cultural el Andino. Ciudad de Río Cuarto. 

MODALIDAD VIRTUAL. 

PLATAFORMA: --- 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA:--- 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES:  

Departamento de Ciencias de la Comunicación.  

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición) 

Se entregarán certificados a asistentes, expositores y organizadores. Los mismos serán emitidos por el 
Departamento de Ciencias de la Comunicación de la Facultad de Ciencias Humanas de la Universidad 
Nacional de Río Cuarto y el Centro de Investigaciones en Comunicación. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 

Docentes Colaboradores del Departamento de Ciencias de la Comunicación 

• Analía Brandolín - DNI 16.991.651 
• Edgardo Carniglia - DNI 12.630.697 
• Patricipa Ceppa- DNI 14.334.396 
• Paola Demarchi- DNI 30.538.215 
• Silvina Galimberti- DNI 29.347.801 
• Carlos Esteban Pascual- DNI 16.991.690 
• Ana Carolina Savino- DNI 24.333.261 
• Norma Cuesta Valsecchi - DNI 16.731.408 
• Paulina Yañez- DNI 31.104.378 
• Marcela Lis Bosco- DNI 24443164 

Estudiantes colaboradores: 

• Mayra Flores- DNI 42.893.002 
• Cristian Ignacio Nill - DNI 42109054 
• Prota Dominguez Melina - DNI 42254651 
• Rodrigo Zalazar - DNI 43132033 

Becarios colaboradores: 

• Amir Coleff- DNI 37.166.656 
Diseño gráfico, marketing y difusión del evento:  

• Carlos Pascual- DNI 16.991.690 
• Giuliana Fagotti González – DNI 45.701.641 
• Leonela Libardi Manavella – DNI 45.593.586 



                                                                             
  "1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA" 

                                                                                                                                                       381 

• Ana Lucía García – DNI 46.454.385 
• Julieta Lépori – DNI 44.203.084 
• Camila Aguirre Mansilla – DNI 46.309.288 
• Agustina Rodríguez Muñoz – DNI 45.484.597 
• Cristian Benjamín Rodes – DNI 46.035.341 

 
OBSERVACIONES: 

No solicita presupuesto. 

 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Martes 03 de octubre de 2023, 14:29 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20231003-651c4f5ade16c.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

FABIO DANIEL DANDREA
Decano
Facultad de Ciencias Humanas

CLARISA VERÓNICA PEREYRA
Secretaria Académica
Facultad de Ciencias Humanas

 


		2023-10-03T14:30:05-0300
	PEREYRA Clarisa Veronica


		2023-10-04T10:15:25-0300
	DANDREA Fabio Daniel




